
N. 57   in data  18/12/2006 
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA COSTITUZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO PER L’ACCOGLIENZA,  IL SOSTEGNO E L’INTEGRAZIONE 
SOCIALE A FAVORE DI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI POLITICI, IMMIGRATI E 
PERSONE IN DIFFICOLTA’ SUL TERRITORIO PROVINCIALE DI LECCO. 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------ 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e 
Pubblica Istruzione - Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
L’Assessore Biffi Davide relaziona in merito all’argomento e passa la parola al Consigliere Comunale 
Shangwe Gabriel; 
 
Il Consigliere Comunale Shangwe Gabriel illustra l’allegato accordo di programma. 
 
Il Consigliere Comunale Redaelli Walter dichiara che esprimerà voto contrario in quanto su questo 
argomento non si trova d’accordo con la maggioranza. Durante il suo mandato amministrativo non si  
è mai aderito a tale progetto, non perché insensibili ma perché non si fida di “queste cose”. Teme che 
questi soldi non vengano spesi bene e vengano dati a persone che non se li meritano, sottolineando che 
questo è un suo convincimento personale. Fa presente che i brianzoli fanno carità in tanti modi, sono 
sempre pronti a sostenere iniziative benefiche, tant’è che gli abitanti della Provincia di Lecco danno in 
beneficenza più soldi in assoluto.   
Si dichiara contrario a questo accordo perché ritiene che per il Comune di Nibionno non sia 
indispensabile partecipare a questo progetto. 
 
Si dà atto che tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
   
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 sotto il 
profilo della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti  12 favorevoli e voti  5  contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo 17 i presenti, 
dei quali  17 i votanti e 0 astenuti 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente atto, 
si da costituirne parte integrante e sostanziale.--- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.  57   DEL  18.12.2006 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
- BIFFI DAVIDE - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione del Consiglio Comunale la proposta di 
deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 
COSTITUZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO PER L’ACCOGLIENZA,  IL SOSTEGNO 
E L’INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE DI RICHIEDENTI ASILO, RIFUGIATI 
POLITICI, IMMIGRATI E PERSONE IN DIFFICOLTA’ SUL TERRITORIO 
PROVINCIALE DI LECCO”,  nel testo che segue: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata nota del 23.02.206 prot. n. 7112, qui ritrasmessa l’11.07.2006 prot. n. 9309, con la 
quale la Provincia di Lecco chiede ai Comuni l’adesione all’Accordo di Programma per gli interventi a 
favore dei richiedenti asilo e rifugiati politici; 
 
Richiamata l’allegata nota comunale del 21.07.2006 prot. n. 9676 con la quale l’Amministrazione 
Comunale di Nibionno comunica alla Provincia di Lecco di voler aderire a tale Accordo;    
 
Vista l’allegata e-mail del 16.11.2006, qui pervenuta il 16.11.2006  prot. n. 14171, con la quale la 
Provincia  di Lecco trasmette l’allegato Accordo di Programma per la costituzione di un sistema 
integrato per l’accoglienza, il sostegno e l’integrazione a favore di richiedenti asilo, rifugiati politici, 
immigrati e persone in difficoltà sul territorio provinciale di Lecco; 
 
Constatato che gli enti che sottoscriveranno tale Accordo intendono garantire una ricomposizione 
dell’offerta di servizi, interventi e operatività, attualmente  e in passato normata da atti diversi 
intercorsi fra Prefettura, Provincia e Comuni del territorio, e gestiti dalla Cooperativa Sociale 
L’arcobaleno Onlus e dalla Cooperativa La grande Casa Onlus, al fine di realizzare un sistema 
integrato per l’accoglienza, il sostegno e l’integrazione sociale a favore di richiedenti asilo, rifugiati 
politici, immigrati e persone in difficoltà sul territorio provinciale lecchese;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare l’Accordo di Programma tra la Provincia di Lecco, il Comune 
di Lecco, Ente capofila, la Prefettura di Lecco, l’Azienda Sanitaria Locale di Lecco, l’Azienda 
Ospedaliera di Lecco e gli Enti e i Comuni aderenti per la costituzione di un sistema integrato per 
l’accoglienza, il sostegno e l’integrazione a favore di richiedenti asilo, rifugiati politici, immigrati e 
persone in difficoltà sul territorio provinciale di Lecco composto da n. 13 articoli, avente durata 
dall’01.11.2006 al 30.09.2007; 
 
Dato atto che il Comune di Nibionno dovrà sostenere una quota di � 0,10.= per abitante  calcolata 
sulla base della popolazione residente al 31.12.2005, quale contributo da destinare al Fondo di 
Garanzia previsto all’art. 6 di tale Accordo; 
 
Visto l’ art.  34 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto, altresì, l’art. 32 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti __ favorevoli e voti _ contrari espressi nei modi e termini di legge, essendo __ i presenti, dei 
quali __ i votanti e _ astenuti 
 
 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa,  l’allegato Accordo di Programma tra la 
Provincia di Lecco, il Comune di Lecco, Ente capofila, la Prefettura di Lecco, l’Azienda Sanitaria 
Locale di Lecco, l’Azienda Ospedaliera di Lecco e gli Enti e i Comuni aderenti per la costituzione di 
un sistema integrato per l’accoglienza, il sostegno  e l’integrazione a favore di richiedenti asilo, 
rifugiati politici, immigrati e persone in difficoltà sul territorio provinciale di Lecco composto da n. 13 
articoli, avente durata dall’01.11.2006 al 30.09.2007, che fa parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
- di darsi atto che la documentazione di cui ai punti 1), 2) e 3) dell’articolo 12 del sopraddetto 
Accordo di Programma non risulta allegata, in quanto non trasmessa dalla Provincia di Lecco; 
 
- di autorizzare il Sindaco pro-tempore alla stipulazione del suddetto accordo, stante la rilevanza 
istituzionale della stessa, dopo l’esecutività della presente deliberazione; 
 
- di dare atto che il Comune di Nibionno dovrà sostenere una quota di � 0,10.= per abitante  
calcolata sulla base della popolazione residente al 31.12.2005, quale contributo da destinare al Fondo 
di Garanzia previsto all’art. 6 di tale Accordo; 
 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi 
Sociali e Pubblica Istruzione le determinazioni in merito per rendere esecutivo quanto stabilito con il 
presente atto.--- 
 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
F.to(BIFFI DAVIDE) 


